ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6316/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Solicitando a
pintura da faixa de pedestre na rua Eredes Serpa, bairro Cordeiros ao lado Posto Estoril.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação se faz necessária pois a pintura da faixa de pedestres é uma medida essencial
para  prevenir  acidentes,  organizar  o  trânsito  e  garantir  a  travessia  segura  de
trabalhadores, moradores e demais usuários da via. Além disso, a manutenção desse tipo
de sinalização contribui diretamente para o cumprimento das normas de trânsito, promove
a conscientização dos condutores sobre a prioridade dos pedestres e fortalece a mobilidade
urbana de forma mais segura e eficiente.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE OUTUBRO DE 2025

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO NADAR)
VEREADOR - MDB

​